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BEGRUNDELSE 

I henhold til artikel 395, stk. 1, i direktiv 2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles 

merværdiafgiftssystem1 (herefter "momsdirektivet") kan Rådet med enstemmighed på forslag 

af Kommissionen give en medlemsstat tilladelse til at anvende særlige foranstaltninger, der 

fraviger bestemmelserne i nævnte direktiv, for at forenkle afgiftsopkrævningen eller for at 

forhindre visse former for momsunddragelse eller momsundgåelse. 

Ved brev registreret i Kommissionen den 2. juli 2024 anmodede Grækenland om tilladelse til 

at fravige momsdirektivets artikel 218 og 232 med henblik på at indføre obligatorisk 

elektronisk fakturering for transaktioner mellem alle afgiftspligtige personer, som er etableret 

i Grækenland (transaktioner mellem virksomheder).  

I overensstemmelse med momsdirektivets artikel 395, stk. 2, underrettede Kommissionen 
ved brev af 24. september 2024 de øvrige medlemsstater om Grækenlands anmodning. Ved 
brev af 25. september 2024 meddelte Kommissionen Grækenland, at den rådede over alle de 
oplysninger, den fandt nødvendige for at kunne vurdere anmodningen. 

1. BAGGRUND FOR FORSLAGET 

• Forslagets begrundelse og formål 

Grækenland indgav en anmodning om undtagelse fra momsdirektivets artikel 395 med 

henblik på at få tilladelse til at gennemføre en forpligtelse til at udstede elektroniske fakturaer 

for transaktioner mellem afgiftspligtige personer, der er etableret i Grækenland. Grækenland 

har indført en digital platform kaldet myDATA. Enheder, der er forpligtet til at føre regnskab 

i overensstemmelse med græsk lovgivning, skal indgive data om indtægts- og 

udgiftstransaktioner til denne platform.  

Der er i øjeblikket flere forskellige måder at indgive dataene til platformen på. Når den 

obligatoriske elektroniske fakturering er gennemført i Grækenland, vil elektroniske fakturaer, 

der sender data direkte til myDATA-platformen, være den mest udbredte måde. Derfor 

kommer oplysningerne frem pålideligt og i realtid, hvilket vil gøre det lettere og hurtigere for 

skattemyndighederne at opdage tilfælde af momssvig. Desuden vil de modtagne oplysninger 

blive brugt til at udarbejde forhåndsudfyldte momsangivelser, hvilket vil hjælpe 

virksomhederne med at opfylde deres momsforpligtelser. 

Desuden danner myDATA-platformens funktioner grundlag for udviklingen af et digitaliseret 

værktøj vedrørende transport af varer. Dette værktøj har til formål at overvåge alle 

vareleveringer i realtid. Derfor blev den institutionelle ramme for elektronisk udstedelse af 

dokumenter til transport af varer indført i 2024, og gennemførelsen af en operationel og 

teknisk ramme er ved at blive udarbejdet for at gøre det lettere for afgiftspligtige personer at 

overholde reglerne. 

De foranstaltninger, der hidtil er gennemført, har hjulpet Grækenland med at mindske 

momsgabet. Ifølge rapporten om momsgabet i EU2, som Europa-Kommissionen har 

offentliggjort, er momsgabet blevet reduceret fra 29,1 % i 2017 til 17,8 % i 2021, og ifølge 

prognosen for 2022 forventes der et yderligere kraftigt fald. Ifølge de græske myndigheder vil 

indførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering bidrage til yderligere at reducere dette tal, 

da det blive være et vigtigt instrument til bekæmpelse af karruselsvig, der gør det muligt for 

skattemyndighederne hurtigere at identificere de involverede parter.  

 
1 EUT L 347 af 11.12.2006, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj. 
2 Rapport om momsgabet i EU — Den Europæiske Unions Publikationskontor (europa.eu). 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/84ba1bdf-7230-11ee-9220-01aa75ed71a1/language-en
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Ifølge Grækenland vil gennemførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering også være til 

gavn for afgiftspligtige personer, da forhåndsudfyldte momsangivelser muliggør rettidig 

behandling af anmodninger om tilbagebetaling. 

Overgangen til myDATA-platformen har foregået gradvist siden 2018 med forskellige 

oplysningskampagner, tests og pilotprojekter. Afgiftspligtige personer, revisorer, 

softwarevirksomheder og tjenesteydere var involveret i testprocessen.  

Indgivelse af data til myDATA-platformen kan ske på fem forskellige måder: 1) via 

udbydere, der har licens til elektronisk fakturering, 2) med softwareprogrammer (ERP), der 

kan udstede fakturaer og forvalte bogføringsposter, 3) på visse betingelser for små enheder 

via en særlig dataregistreringsformular fra den uafhængige myndighed for offentlige 

indtægter, 4) elektroniske mekanismer til udstedelse af detailtransaktionsdokumenter og 5) 

ved udstedelse og fremsendelse af fakturaer i en applikation kaldet "timologio", som stilles til 

rådighed af den uafhængige myndighed for offentlige indtægter. 

Det er værd at bemærke, at "timologio"-applikationen er gratis og betragtes som en pålidelig 

løsning for alle typer virksomheder, navnlig små og mellemstore virksomheder, for udstedelse 

og indberetning af data i realtid. Når undtagelsen er indrømmet, planlægger Grækenland at 

udvide denne applikations funktionalitet, som dermed bliver en måde at overholde 

forpligtelsen til elektronisk fakturering på. 

Ifølge Grækenland forventes de indledende omkostninger ved at abonnere på en udbyder af 

elektroniske faktureringstjenester eller opgradere de eksisterende forvaltningsprogrammer 

(kommercielle/regnskabsmæssige programmer, ERP) som enhederne anvender, at blive 

opvejet af reduktionen af regnskabsomkostningerne (omkostninger til udstedelse, 

fremsendelse af fakturaer), men også af den generelle forbedring af de digitale tjenester, som 

forventes at fremme udviklingen af iværksætteri og øge enhedernes konkurrenceevne. 

Grækenland giver skatteincitamenter til afgiftspligtige personer, der skifter til elektronisk 

fakturering indtil den 31. december 2024. Enhederne vil derfor opfylde deres skattemæssige 

forpligtelser med det samme og til en lavere pris. Elektronisk fakturering vil også bidrage til 

målet om kun at indgive klassificerede oplysninger én gang, da mere end én forpligtelse vil 

blive opfyldt for enhederne gennem interoperabilitet, hvilket vil medføre en tilsvarende 

reduktion i antallet af fejl og administrative omkostninger. 

Der er ikke krav om, at alle oplysningerne i fakturaen fremsendes til myDATA-platformen, 

men kun de oplysninger, der er relevante i afgiftsmæssig henseende. 

Grækenland skal for at sikre interoperabilitet mellem de elektroniske faktureringssystemer, 

der anvendes i Den Europæiske Union, tillade, at der udstedes fakturaer, som er i 

overensstemmelse med den europæiske standard for elektronisk fakturering og listen over 

syntakser herfor, som er opført i Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 2017/18703. 

I momsdirektivets artikel 218 fastsættes en forpligtelse for medlemsstaterne til at acceptere 

alle dokumenter eller meddelelser både i papirform og elektronisk form som faktura. 

Grækenland ønsker derfor tilladelse til at fravige ovennævnte artikel i momsdirektivet, 

således at kun dokumenter i elektronisk form kan betragtes som fakturaer af de græske 

skattemyndigheder. 

 
3 Kommissionens gennemførelsesafgørelse (EU) 2017/1870 af 16. oktober 2017 om offentliggørelse af 

henvisningen til den europæiske standard for elektronisk fakturering og listen over syntakser i henhold 

til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2014/55/EU (EUT L 266 af 17.10.2017, s. 19, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2017/1870/oj). 
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I henhold til momsdirektivets artikel 232 forudsætter anvendelsen af en elektronisk faktura, at 

modtageren er indforstået hermed. Indførelsen af en forpligtelse til at anvende elektronisk 

fakturering i Grækenland kræver derfor en fravigelse fra denne artikel, således at udstederen 

ikke længere skal indhente modtagerens samtykke til at sende en faktura i papirløst format. 

Undtagelser indrømmes normalt for en begrænset periode for at vurdere, hvorvidt den særlige 

foranstaltning er hensigtsmæssig og effektiv, og for at give medlemsstaterne tid til at træffe 

andre konventionelle foranstaltninger til at løse det pågældende problem, inden undtagelsen 

udløber.  

Rådet drøfter desuden i øjeblikket et forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 

2006/112/EF for så vidt angår momsregler for den digitale tidsalder4 (forslaget om moms i 

den digitale tidsalder). Dette direktiv vil ændre artikel 218 og lade momsdirektivets 

artikel 232 udgå. Denne reform vil, når den er vedtaget, give medlemsstaterne mulighed for at 

gennemføre obligatorisk e-fakturering og fjerne behovet for at anmode om yderligere 

undtagelser fra momsdirektivet med henblik på at indføre den slags systemer. Derfor bør 

Grækenlands tilladelse til at fravige artikel 218 og 232, kun gives for den periode, der er 

nødvendig, indtil en sådan reform træder i kraft. 

Det foreslås derfor at give tilladelsen indtil den 30. juni 2026. I betragtning af den korte 

periode, for hvilken denne tilladelse gives, bør der, hvis Grækenland er nødt til at forlænge 

denne tilladelse yderligere, ikke være behov for en rapport. 

• Sammenhæng med de gældende regler på samme område 

I momsdirektivets artikel 218 ligestilles fakturaer i papirform med fakturaer i elektronisk 

form, idet det fastsættes, at medlemsstaterne skal acceptere ethvert dokument eller enhver 

meddelelse i papirform eller elektronisk form som faktura. I henhold til momsdirektivet 

artikel 232 forudsætter anvendelsen af en elektronisk faktura, at modtageren er indforstået 

hermed. Den obligatoriske elektroniske fakturering, som Grækenland har planer om at 

indføre, vil derfor fravige disse to bestemmelser. 

Undtagelsen kan indrømmes på grundlag af momsdirektivets artikel 395 for at forenkle 

momsopkrævningen eller for at forhindre visse former for momsunddragelse eller 

momsundgåelse. Indførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering for transaktioner mellem 

virksomheder vil supplere den eksisterende digitale myDATA-platform, der anvendes til at 

indberette data til skattemyndighederne. Den obligatoriske elektroniske fakturering vil gøre 

det muligt at sende dataene til denne platform i realtid, samtidig med at de indberettede data 

er af bedste kvalitet. Den vil desuden forenkle de afgiftspligtige personers momsforpligtelser 

ved at gøre det muligt at udarbejde forhåndsudfyldte momsangivelser. Derfor vil den 

planlagte obligatoriske elektroniske fakturering bidrage til både forenklingen af 

momsforpligtelserne for afgiftspligtige personer og navnlig bekæmpelsen af momssvig. Den 

undtagelse, som Grækenland har anmodet om, er i overensstemmelse med de gældende 

bestemmelser.  

Lignende tilladelser, som giver Italien, Frankrig, Polen, Tyskland og Rumænien mulighed for 

at fravige momsdirektivets artikel 218 og 232 med henblik på at gennemføre obligatorisk 

elektronisk fakturering, blev givet ved Rådets gennemførelsesafgørelser (EU) 2018/5935 

 
4 COM (2022) 701 final. 
5 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2018/593 af 16. april 2018 om at give Den Italienske Republik 

tilladelse til at indføre en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF 

om det fælles merværdiafgiftssystem (EUT L 99 af 19.4.2018, s. 14, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2018/593/oj). 
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(forlænget ved Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2021/22516), (EU) 2022/1337, (EU) 

2022/10038, (EU) 2023/15519 og (EU) 2023/155310. 

Kommissionen vedtog i 2020 "Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet og 

Rådet: en handlingsplan for en retfærdig og enkel beskatning til støtte for 

genopretningsstrategien"11. Et af de tiltag, der er planlagt i denne handlingsplan, er 

Kommissionens vedtagelse af et lovgivningsforslag med henblik på modernisering af 

momsindberetningsforpligtelserne. Som anført i handlingsplanen bør dette forslag bl.a. 

bidrage til at strømline de indberetningsordninger, der kan anvendes i forbindelse med 

indenlandske transaktioner. Behovet for at udvide e-fakturering yderligere undersøges også i 

denne sammenhæng.  

Som følge af denne handlingsplan vedtog Kommissionen den 8. december 2022 forslaget om 

moms i den digitale tidsalder, som drøftes i Rådet. Dette direktiv vil ændre artikel 218 og lade 

momsdirektivets artikel 232 udgå. Denne reform vil, når den er vedtaget, give 

medlemsstaterne mulighed for at gennemføre obligatorisk e-fakturering og fjerne behovet for 

at anmode om yderligere undtagelser fra momsdirektivet med henblik på at indføre den slags 

systemer. Når dette forslag til direktiv først er gennemført af medlemsstaterne, vil denne 

rådsafgørelse derfor ikke længere have nogen nyttig virkning.  

2. RETSGRUNDLAG, NÆRHEDSPRINCIPPET OG 

PROPORTIONALITETSPRINCIPPET 

• Retsgrundlag 

Momsdirektivets artikel 395. 

• Nærhedsprincippet (for områder, der ikke er omfattet af enekompetence)  

I betragtning af den bestemmelse i momsdirektivet, som forslaget bygger på, finder 

nærhedsprincippet ikke anvendelse. 

 
6 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2021/2251 af 13. december 2021 om ændring af 

gennemførelsesafgørelse (EU) 2018/593 om at give Den Italienske Republik tilladelse til at indføre en 

særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles 

merværdiafgiftssystem (EUT L 454 af 17.12.2021, s. 1, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2021/2251/oj). 
7 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2022/133 af 25. januar 2022 om at give Frankrig tilladelse til at 

indføre en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles 

merværdiafgiftssystem (EUT L 20 af 31.1.2022, s. 272, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2022/133/oj). 
8 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2022/1003 af 17. juni 2022 om tilladelse til Republikken Polen til 

at anvende en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles 

merværdiafgiftssystem (EUT L 168 af 27.6.2022, s. 81, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2022/1003/oj). 
9 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2023/1551 af 25. juli 2023 om at give Tyskland tilladelse til at 

indføre en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles 

merværdiafgiftssystem (EUT L 188 af 27.7.2023, s. 42, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2023/1551/oj). 
10 Rådets gennemførelsesafgørelse (EU) 2023/1553 af 25. juli 2023 om at give Rumænien tilladelse til at 

indføre en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles 

merværdiafgiftssystem (EUT L 188 af 27.7.2023, s. 48, ELI: 

http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2023/1553/oj). 
11 https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-07/2020_tax_package_tax_action_plan_en.pdf. 

https://taxation-customs.ec.europa.eu/system/files/2020-07/2020_tax_package_tax_action_plan_en.pdf
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• Proportionalitetsprincippet 

Forslaget er i overensstemmelse med proportionalitetsprincippet. Afgørelsen vedrører en 

tilladelse, der er indrømmet en medlemsstat på dennes egen anmodning, og udgør ikke en 

forpligtelse.  

Det skal bemærkes, at Grækenland fra september 2023 til januar 2025 gradvist gør det 

obligatorisk at anvende elektronisk fakturering mellem virksomheder efter gennemførelsen af 

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2014/55/EU af 16. april 2014 om elektronisk 

fakturering i forbindelse med offentlige udbud12. Ifølge de data, som Grækenland har 

fremlagt, vokser brugen af elektronisk fakturering desuden blandt virksomhederne. I 

gennemsnit transmitteres der dagligt mere end 1 700 000 elektroniske fakturaer og 

detailkvitteringer gennem udbydere af elektroniske faktureringstjenester, mere end 4 700 000 

dokumenter gennem softwareprogrammer, mere end 62 000 dokumenter gennem "timologio"-

applikationen og mere end 9 000 dokumenter via den særlige registreringsformular. Denne 

"timologio"-applikation er gratis og er særligt velegnet til, at små og mellemstore 

virksomheder kan opfylde deres skattemæssige forpligtelser.  

Systemet tager hensyn til de vigtigste elementer i forslaget om moms i den digitale tidsalder 

for at undgå unødvendige tilpasningsomkostninger, når forslaget træder i kraft. I den 

forbindelse er det tilladt at indsende fakturaer ved hjælp af regnskabssoftware eller gennem 

tjenesteudbydere. Skatteyderne vil kunne udveksle elektroniske fakturaer, der overholder EU-

standarden, og indberetter kun de data, der er nødvendige til skattemæssige formål, og ikke 

hele fakturaen.  

Forpligtelsen til at anvende elektroniske fakturaer vil kun gælde for transaktioner mellem 

afgiftspligtige personer, der er etableret i Grækenland. Foranstaltningen vil ikke påvirke 

virksomheder, der ikke er etableret i Grækenland, heller ikke selv om de er registreret i landet 

med henblik på moms, og retten til at modtage en papirfaktura i tilfælde af transaktioner inden 

for Fællesskabet berøres ikke. Levering af varer og tjenesteydelser til endelige forbrugere er 

ikke omfattet af foranstaltningens anvendelsesområde. 

Fravigelsen er også begrænset i tid, indtil harmoniserede regler giver medlemsstaterne 

mulighed for at gennemføre obligatorisk e-fakturering.  

Den særlige foranstaltning står derfor i et rimeligt forhold til det tilstræbte mål om at 

bekæmpe momssvig og momsunddragelse og bidrager samtidig til at forenkle 

momsopkrævningen.  

• Valg af retsakt 

Foreslået retsakt: Rådets gennemførelsesafgørelse.  

I henhold til momsdirektivets artikel 395 er en undtagelse fra de fælles momsregler kun 

mulig, hvis Rådet med enstemmighed på forslag af Kommissionen giver tilladelse til det. En 

gennemførelsesafgørelse vedtaget af Rådet er den bedst egnede retsakt, da den kan rettes til 

individuelle medlemsstater. 

 
12 EUT L 133 af 6.5.2014, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2014/55/oj. 
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3. RESULTATER AF EFTERFØLGENDE EVALUERINGER, HØRINGER AF 

INTERESSENTER OG KONSEKVENSANALYSER 

• Konsekvensanalyse 

Den obligatoriske elektroniske fakturering vil påvirke både skattemyndighederne og de 

afgiftspligtige personer. 

Gennemførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering vil give skattemyndighederne 

hurtigere adgang til data af høj kvalitet via myDATA-platformen og hjælpe dem med at 

opdage manglende eller for lave momsangivelser. Det vil også hjælpe dem med at bekæmpe 

karruselsvig og gøre det muligt for skattemyndighederne hurtigere at identificere de 

involverede parter. 

Grækenland har allerede reduceret sit momsgab fra 29,1 % i 2017 til 17,8 % i 2021. 

Gennemførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering vil bidrage til en fortsat reduktion. 

Desuden vil indførelsen af obligatorisk elektronisk fakturering reducere indberetningsfejl. 

Dette vil bidrage til at reducere både skatteforvaltningens og de afgiftspligtige personers 

omkostninger og dermed undgå den byrde, der er forbundet med proceduren for afhjælpning 

af sådanne fejl. 

Indførelsen af obligatorisk e-fakturering vil ikke være særlig byrdefuld for virksomhederne, 

eftersom obligatorisk elektronisk fakturering allerede er almindelig praksis i mange 

økonomiske sektorer og bliver obligatorisk i forbindelse med offentlige indkøb. Som forklaret 

ovenfor sker en betydelig del af indberetningen til myDATA-platformen allerede via 

elektroniske fakturaer. 

Desuden vil elektronisk fakturering gøre det lettere at udstede forhåndsudfyldte 

momsangivelser, hvilket vil hjælpe virksomhederne med at opfylde deres momsforpligtelser. 

Med elektronisk fakturering kan mere end én forpligtelse opfyldes på én gang, hvilket også vil 

bringe antallet af fejl og de administrative omkostninger ned.  

Omkostningerne for erhvervslivet som følge af tilpasningen til elektronisk fakturering skulle 

ifølge Grækenland opvejes af reducerede omkostninger ved udstedelse, fremsendelse og 

lagring af fakturaer i forhold til den nuværende situation, men også af de fordele, som 

afgiftspligtige personer har af forbedringen af deres processer gennem digitalisering. 

For at mindske byrden for virksomhederne som følge af denne overgang giver Grækenland 

skatteincitamenter indtil den 31. december 2024 til afgiftspligtige personer, der skifter til 

elektronisk fakturering, og stiller desuden "timologio"-applikationen til rådighed, som gør det 

muligt gratis at opfylde indberetningspligten. 

Desuden vil e-fakturerings- og indberetningssystemet følge hovedtrækkene i det system, der 

indgår i forslaget om moms i den digitale tidsalder. Derved undgås dobbeltomkostninger for 

afgiftspligtige personer og for skattemyndighederne. 

4. VIRKNINGER FOR BUDGETTET 

Forslaget får ingen negativ indvirkning på Unionens egne indtægter hidrørende fra moms. 
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2025/0001 (NLE) 

Forslag til 

RÅDETS GENNEMFØRELSESAFGØRELSE 

om at give Grækenland tilladelse til at indføre en særlig foranstaltning, der fraviger 

artikel 218 og 232 i direktiv 2006/112/EF om det fælles merværdiafgiftssystem 

RÅDET FOR DEN EUROPÆISKE UNION HAR — 

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde,  

under henvisning til Rådets direktiv 2006/112/EF af 28. november 2006 om det fælles 

merværdiafgiftssystem1, særlig artikel 395, stk. 1, 

under henvisning til forslag fra Europa-Kommissionen, og 

ud fra følgende betragtninger: 

(1) Ved skrivelse registreret i Kommissionen den 2. juli 2024 anmodede Grækenland om 

en tilladelse til en særlig foranstaltning, der fraviger artikel 218 og 232 i 

direktiv 2006/112/EF, med henblik på at indføre obligatorisk elektronisk fakturering 

for alle transaktioner mellem afgiftspligtige personer, der er etableret på Grækenlands 

område ("den særlige foranstaltning"). 

(2) I overensstemmelse med artikel 395, stk. 2, andet afsnit, i direktiv 2006/112/EF 

fremsendte Kommissionen ved brev af 24. september 2024 Grækenlands anmodning 

til de øvrige medlemsstater. Ved brev af 25. september 2024 meddelte Kommissionen 

Grækenland, at den rådede over alle de oplysninger, der er nødvendige for at kunne 

vurdere anmodningen. 

(3) Grækenland har indført en digital platform kaldet myDATA. Enheder, der er forpligtet 

til at føre regnskab ifølge græsk lovgivning, skal indgive data om indtægts- og 

udgiftstransaktioner til denne platform. Med gennemførelsen af obligatorisk 

elektronisk fakturering kan oplysninger overføres direkte fra elektroniske fakturaer til 

myDATA-platformen. Derfor kommer oplysningerne frem pålideligt og i realtid, 

hvilket vil gøre det lettere og hurtigere for skattemyndighederne at opdage manglende 

eller for lave momsangivelser. Desuden vil den hjælpe skatteforvaltningen med at 

bekæmpe karruselsvig og gøre det muligt hurtigere at identificere de involverede 

parter. 

(4) Grækenland er af den opfattelse, at indførelsen af obligatorisk e-fakturering ikke vil 

være alt for byrdefuld for afgiftspligtige personer, eftersom obligatorisk elektronisk 

fakturering allerede er almindelig praksis i mange økonomiske sektorer og bliver 

obligatorisk i forbindelse med offentlige indkøb. Elektronisk fakturering vil desuden 

gøre det lettere at udstede forhåndsudfyldte momsangivelser og gøre det muligt for 

afgiftspligtige personer at opfylde mere end én indberetningspligt på én gang, hvilket 

vil reducere både antallet af fejl og de administrative omkostninger. Omkostningerne 

for erhvervslivet som følge af tilpasningen til elektronisk fakturering skulle ifølge 

 
1 EUT L 347 af 11.12.2006, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2006/112/oj. 
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Grækenland opvejes af reducerede omkostninger ved udstedelse, fremsendelse og 

lagring af fakturaer i forhold til den nuværende situation, og af de fordele, som 

afgiftspligtige personer har af forbedringen af deres processer gennem digitalisering. 

(5) Kommissionen vedtog den 8. december 2022 et forslag til Rådets direktiv om ændring 

af direktiv 2006/112/EF for så vidt angår momsregler for den digitale tidsalder2. Ved 

dette direktiv foreslår Kommissionen at ændre artikel 218 i direktiv 2006/112/EF og 

lade artikel 232 heri udgå. Rådet nåede på mødet i Økofinrådet den 5. november frem 

til en generel indstilling til forslaget og vil høre Europa-Parlamentet igen, inden det 

formelt vedtager forslaget. Når forslager er vedtaget, vil det give medlemsstaterne 

mulighed for at indføre obligatorisk elektronisk fakturering og dermed fjerne behovet 

for at anmode om yderligere særlige foranstaltninger, der fraviger 

direktiv 2006/112/EF. Fra den dato, hvor medlemsstaterne vil være forpligtet til at 

anvende eventuelle nationale bestemmelser, som gennemfører det foreslåede direktiv, 

bør denne afgørelse derfor ikke længere finde anvendelse. 

(6) Den særlige foranstaltning bør ikke påvirke kunders ret til at modtage fakturaer på 

papir i forbindelse med transaktioner inden for Fællesskabet. 

(7) Den særlige foranstaltning står i et rimeligt forhold til de tilstræbte mål, da den er 

begrænset i tid og omfang. Endvidere er der ingen risiko for, at den særlige 

foranstaltning giver anledning til momssvig i andre sektorer eller i andre 

medlemsstater. 

(8) Den særlige foranstaltning vil ikke påvirke de samlede indtægter fra moms, der 

opkræves i det endelige forbrugsled, negativt, og den vil ikke have negativ indvirkning 

på Unionens egne indtægter fra moms — 

VEDTAGET DENNE AFGØRELSE:  

Artikel 1 

Uanset artikel 218 i direktiv 2006/112/EF gives Grækenland tilladelse til udelukkende at 

acceptere fakturaer, som er udstedt af afgiftspligtige personer, der er etableret på Grækenlands 

område, i form af elektroniske dokumenter eller meddelelser. 

Artikel 2 

Uanset artikel 232 i direktiv 2006/112/EF gives Grækenland tilladelse til at fastsætte, at 

anvendelse af elektroniske fakturaer, der er udstedt af afgiftspligtige personer, som er 

etableret på Grækenlands område, ikke forudsætter, at modtageren, der er etableret på 

Grækenlands område, accepterer det. 

Artikel 3 

Grækenland giver Kommissionen meddelelse om de nationale foranstaltninger, der 

gennemfører de undtagelser, som er omhandlet i artikel 1 og 2. 

Artikel 4 

Denne afgørelse anvendes fra den 1. juli 2025 indtil den tidligste af følgende to datoer: 

 
2 COM (2022) 701 final. 
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a) den 30. juni 2026 eller 

b) den dato, hvorfra medlemsstaterne skal anvende eventuelle nationale bestemmelser, 

som gennemfører et direktiv om ændring af direktiv 2006/112/EF for så vidt angår 

momsregler for den digitale tidsalder, navnlig artikel 218 og 232 i nævnte direktiv, hvis et 

sådant direktiv vedtages, 

Artikel 5 

Denne afgørelse er rettet til Den Hellenske Republik. 

Udfærdiget i Bruxelles, den . 

 På Rådets vegne 

 Formand 
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